



Rada Powiatu  
Rawskiego  
Komisja Ochrony  
Środowiska, Rolnictwa,  
Leśnictwa  
i Gospodarki Terenami

Rawa Mazowiecka, 08.12.2015 r.

**Pan Krzysztof Jurgiel**  
**Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi**

**R.0012.KROŚGT.4.2015**

Istniejący system ubezpieczeń zobowiązuje rolników do ubezpieczania na przystępnych warunkach swego majątku trwałego (zabudowania) i ruchomego (pojazdy), natomiast warunki ubezpieczenia produkcji polowej są nieakceptowane i mało atrakcyjne dla producentów rolnych. W związku z tym procent upraw ubezpieczonych jest bardzo mały. Dzieje się tak, gdyż warunki proponowane przez zakłady ubezpieczeń (trzy) są niekorzystne i obejmują zazwyczaj jedno zdarzenie np. gradobicie. Rolnikowi trudno jest na początku roku określić od jakiego zdarzenia ubezpieczyć swoje uprawy. Wysokość składek proponowanych przez zakłady ubezpieczeniowe, mimo dotacji Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, jest nie do zaakceptowania przez rolników. Ponadto nieczytelny jest system szacowania szkód, zazwyczaj robią to osoby powiązane z zakładem ubezpieczeniowym, które nie są obiektywne.

W związku z powyższym Komisja Ochrony Środowiska, Rolnictwa, Leśnictwa, Geodezji i Gospodarki Terenami Powiatu Rawskiego wychodząc naprzeciw oczekiwaniom rolników, postanowiła zaproponować swój pomysł na funkcjonowanie systemu wspierania dla rolników, których plantacje dotknęły klęski żywiołowe. Jeżeli propozycja nasza uzyska uznanie Pana Ministra, gotowi jesteśmy spotkać się z Panem celem omówienia szczegółów związanych z wprowadzeniem Funduszu Klęskowego.

Z poważaniem,

**PRZEWODNICZĄCY**

Komisji Ochrony Środowiska, Rolnictwa, Leśnictwa  
i Gospodarki Terenami

  
**Henryk Majewski**

Autor: Henryk Majewski Przewodniczący Komisji Ochrony Środowiska, Rolnictwa, Leśnictwa,  
Geodezji i Gospodarki Terenami Rady Powiatu Rawskiego

## Fundusz klęskowy

Cel funduszu – pomoc finansowa dla rolników, którzy ponieśli straty w uprawach w wyniku niekorzystnych warunków atmosferycznych.

Organ prowadzący – ministerstwo rolnictwa

Organ wykonawczy – ARiMR

Organ doradczy – Kapituła Funduszu

Fundusz ma charakter socjalny

Rolnik aby otrzymać pełne dopłaty bezpośrednie musi przedstawić dokument potwierdzający o przystąpieniu do funduszu lub polisę ubezpieczeniową od klęsk zawartą z wybranym zakładem ubezpieczeń.

Fundusz składa się z: składek rolników; dotacji ministerstwa rolnictwa; dotacji z Unii Europejskiej.

Proponowana podstawa do naliczania składki i ubezpieczenia:

–uprawy roślin sadowniczych: 20.000 – 24.000 zł/ha,

–uprawy roślin jagodowych warzywnych: 10.000 – 12.000 zł/ha,

–pozostałe uprawy: 5.000 – 6,000 zł/ha,

Składka płacona przez rolnika powinna wynosić 0,5 – 0,75% podstawy.

Dotacja Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi kształtowałaby się na poziomie minimum 0,5% podstawy. Obecnie Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi przeznaczają około 400mln na likwidację szkód powstałych w wyniku działania niekorzystnych warunków atmosferycznych oraz refundacji części składek dla rolników ubezpieczających swoje uprawy. Wysokość dotacji z Unii Europejskiej w tej chwili trudno ustalić. Szkody powstałe w wyniku działania niekorzystnych warunków atmosferycznych są zmienne. W 2013 roku wyniosły niecały 1mld zł.

Przykładowa wysokość składki płaconej przez rolnika:

- uprawy sadownicze: podstawa 24000zł x 0,75% = 180zł/ha max.
- Uprawy zbożowe: podstawa 6000zł x 0,75% = 45zł/ha max.

Zasady naliczania odszkodowania: komisja likwidująca szkody szacuje wysokość w procentach uszkodzeń plantacji u rolników – członków funduszu. Następnie obliczają jaka powinna być wysokość odszkodowania.

Wysokość odszkodowań u poszczególnych rolników sumuje się, co daje ogólną sumę szkód. Jeżeli suma ta jest niższa od sumy złożonej ze składek rolników, dotacji Ministerstwa Rolnictwa i dotacji Unii Europejskiej, rolnikowi wypłaca się naliczoną sumę, a nadwyżkę przeznaczają na rok następny. Natomiast jeżeli suma szkód jest wyższa od kapitału funduszu, rolnik otrzymuje odszkodowanie w wysokości otrzymanej przez pomnożenie sumy obliczonej odszkodowania przez liczbę otrzymaną w wyniku podzielenia sumy kapitału funduszu przez sumę odszkodowań. Np. kapitał funduszu wynosi 1mld, szkody wyniosły 1,2mld, rolnik poniósł straty w wysokości 6000zł.  $6000 \times 1/1.2 = 5000zł$ .

Składki przeznaczone na likwidację szkody wypłacane byłyby w styczniu roku następnego po wystąpieniu szkody.

Zalety funduszu: niska składka; fundusz nie musi generować zysku dla akcjonariuszy; powszechny, dostępny dla większości rolników; ARiMR posiada doskonały przegląd w prowadzeniu poszczególnych plantacji oraz pracowników znających specyfikę upraw rolniczych.

Wady funduszu: może wystąpić niecałkowita rekompensata odszkodowań.

Wady istniejącego systemu ubezpieczeń:

- wysokie składki
- nieczytelny system szacowania szkód
- Firmy ubezpieczeniowe pochłaniają część składek
- niewielka ilość zawartych umów ubezpieczeniowych
- agencja ubezpieczeniowa nie posiada pracowników do szacowania szkód (zatrudniają osoby z zewnątrz)